



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 6. november 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 97 (MOF alm. del) stillet 13. oktober 2020 efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 97

"Vil ministeren redegøre for, hvordan planerne er for oprensning af de øvrige jordforureninger på Fyn og omliggende øer?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Region Syddanmark, som har oplyst følgende:

"Regionerne har hovedansvaret for indsatsen over for jordforurening som ingen kan gøres ansvarlig for. Opgaven er omfattende, og indsatsen er forbundet med store udgifter. Ressourcerne er begrænsede og derfor skal indsatsen overfor jordforurening tilrettelægges og prioriteres, så den giver mest miljø for pengene.

De bærende principper for Region Syddanmarks prioritering er:

1. Indsatsen overfor grundvandstruende forureninger i områder med særlige drikkevandsinteresser og indvindingsoplande har højeste prioritet.
2. Indsatsen overfor indeklimaproblemer på boliggrunde prioriteres højt.
3. Indsatsen i forhold til overfladevand og natur samt overfor jordforurening med kontaktrisiko prioriteres sideordnet og kun i særlige tilfælde. Særlige tilfælde kan f.eks. være forurening med akut farlige stoffer eller særligt omfattende forureninger.

Generationsforureninger prioriteres sideløbende i takt med politisk prioriterede bevillinger. Link til publikationen Rent Vand og Jord, der er en delstrategi for den regionale udviklingsstrategi Fremtidens Syddanmark <https://fremtidensyddanmark.regionsyddanmark.dk/regional-udviklingsstrategi/rent-vand-og-jord-2/>. Her kan der læses mere om regionens indsatser.

Ud over indsatsen overfor kendte jordforureninger har regionen også opgaven med at opspore jordforurening og vejlede borgere, der er berørt af en jordforurening. Hvert år prioriteres de forurenede lokaliteter med udgangspunkt i de bærende principper som prioriteringen bygger på. Regionen prioriterer således de sager højest, der ligger i sårbare grundvandsområder og som er forurenede med stoffer, der er mobile i grundvand. Regionsrådet udarbejder årligt en plan med de lokaliteter der skal arbejdes med det kommende år. Vi vedhæfter den senest vedtagne plan for arbejdet i 2020."

./.

Lea Wermelin /

Kristian Hovgaard Juul-Larsen